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Punkt 98: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 11-09-
2023

Fraværende: Heidi Boss Nyby (C)

 

Dagsordenen blev godkendt.

Fraværende Heidi Boss Nyby (C)



Punkt 99: Træffetid

22/31402

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 11-09-
2023

Kl. 17.30-17.40 havde Tom Christensen foretræde i sag nr. 105 ” Beslutning om dispensation til hundepension i
landzone”.

Fraværende Heidi Boss Nyby (C)



Punkt 100: Principbeslutning om ATES-anlæg i kommunen

23/18637

Beslutningstema

Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig Udvikling skal tage stilling til, om der fremadrettet ønskes mulighed for
etablering af grundvandsvarmepumper/ATES-anlæg i kommunen. Sagen forelægges udvalget, idet der er tale om en
principiel sag, hvortil der ønskes politisk stillingtagen. 

Sagsfremstilling og økonomi

Fjernvarmeforsyningen i Fredensborg Kommune skal udbygges, som det fremgår af kommunens varmeplan fra januar
2023. Norfors har indledningsvis udarbejdet et notat af 19. juni 2023, som har været forelagt Plan-, Trafik- og
Klimaudvalget den 7. august og Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig Udvikling den 14. august 2023. Her blev det
besluttet, at Norfors kan fortsætte skitseringen af fjernvarmeanlæg placeret på de nævnte arealer og udarbejdelsen af
projektforslag. I notatet foreslår Norfors to forskellige anlægstyper, der kan placeres forskellige steder afhængigt af
arealernes størrelser. Det drejer sig om:

a)     Store luft-vand-varmepumper, der trækker varme ud af luften gennem energioptagere. De kræver mere plads end
grundvandsvarmepumper/ATES-anlæg

b)     Grundvandsvarmepumper/ATES-anlæg, der udnytter varmeenergien i grundvand. Teknologien er kendt, men ikke så
udbredt i Danmark endnu. Det kan tage længere tid at etablere anlægget, da der skal foretages prøveboringer og
undersøgelser for at sikre, at grundvandet ikke påvirkes

Luft-vand-varmepumper virker efter samme princip, som de varmepumper, private kan installere til eget brug. Anlæggene
er blot i større skala, når der er tale om anlæg til produktion af fjernvarme. Teknologien er anerkendt og udbredt i
kommunen og vil derfor ikke blive kommenteret yderligere.

 

ATES-anlæg og grundvandsvarmepumper

ATES-anlæg og grundvandsvarmepumper er to anlægstyper, der er baseret på samme teknologi. Et ATES-anlæg (Aquifer
Thermal Energy Storage) er et anlæg, der anvender grundvandet til henholdsvis at afkøle eller opvarme bygninger, mens
grundvandsvarmepumper kun anvendes ved behov for varme.

Et ATES-anlæg består i den mest enkle udformning af to grundvandsboringer, en til indvinding og en til nedpumpning af
grundvand. Fra den ene boring (”kold boring”) oppumpes grundvand, i et lukket system, til afkøling i bygninger om
sommeren, hvorefter det pumpes ned i den anden boring (”varm boring”), herved lagres varmen i grundvandsmagasinet. I
vinterhalvåret vendes vandstrømmen og grundvand fra den ”varme boring” pumpes op til opvarmning hvorefter det
afkølede vand injiceres i den ”kolde boring”. Boringerne er typisk mere end 100 meter dybe.

Dette er illustreret på hhv. figur 1 (sommer) og figur 2 (vinter), der er et uddrag fra Naturstyrelsens rapport fra 2016,
”Mikrobiologisk risikovurdering af øgede temperaturer i grundvandet ved ATES (Aquifer Thermal Energy Storage)”

 

 



 

Grundvandet løber i et lukket system og udsættes ikke for nogen form for vandbehandling og der tilsættes ikke noget.
Grundvandet påvirkes udelukkende termisk via en varmeveksler. Vandkredsløbet i anlægget skal udføres som et lukket
system, så kølervæsken i varmeveksleren ikke kommer i kontakt med grundvandet. Da der i teorien kan forekomme
utætheder, men der stilles krav om overvågning og egenkontrol, der skal sikre, at utætheder opdages hurtigt og kan
udbedres.

Et grundvandsvarmepumpeanlæg udnytter kun varmeenergien i grundvandet og er således kun figur 2 (vinter), hvor der
pumpes grundvand op til opvarmning. Det afkølede vand afledes, typisk til recipient, f.eks. en sø eller tilbage til
grundvandsmagasinet.

Der er begrænset erfaring med ATES-anlæg og grundvandsvarmepumper i Danmark, men interessen synes at være
stigende, sandsynligvis fordi anlæggene kan etableres på mindre arealer, der ikke er de samme udfordringer med støj som
fra andre anlæg, og driftsomkostningerne er forholdsvis lave.

 

Anlæggets påvirkning af grundvandet

I størstedelen af kommunen danner tykke lerlag en naturlig, beskyttende membran mellem overfladen og grundvandet.
Risikoen ved etablering af de dybe boringer er, at lerlagene gennembores. Hvis boringen ikke er tæt, er der risiko for, at
overfladevand og forurenende stoffer kan løbe ned langs siden af boringen og direkte ned i grundvandsmagasinet.

Generelt er der altid en risiko, når der udføres en boring, der gennembryder de beskyttende lerlag over et
grundvandsmagasin. Dette er uafhængigt af formålet med boringen. Derfor skal det altid sikres, at boringer udføres af
godkendte brøndborer.

 

Ved ATES-anlæg op- og nedpumpes grundvand med forskellige temperaturer. Naturstyrelsen har i 2016 udført en teknisk-
hygiejnisk gennemgang af ATES-anlæg for at undersøge eventuelle mikrobiologiske forureninger forårsaget af
temperaturændringerne. Undersøgelsen viste, at den væsentligste risiko for mikrobiologisk forurening var utætheder ved
varme-/kuldeveksleren, som står på terræn. Risikoen blev ikke vurderet til at stige ved ændringer af temperaturen i
grundvandet. 

 



Vurdering

ATES/grundvandsvarmepumper er løsninger med vedvarende energi, som bidrager til en reduktion af CO2-udledningen i
kommunen, som anført i Fredensborg Kommunes klimaplan.

I Fredensborg Kommune er en stor del af arealerne i kommunen udpeget som OSD (Område med særlig
drikkevandsinteresser) med det formål at reservere en grundvandsressource af god kvalitet og i tilstrækkelig mængde til at
sikre den fremtidige drikkevandsforsyning. I henhold til Kommuneplan 2021 skal OSD som udgangspunkt friholdes for
nye udlæg af arealer til erhvervsformål eller anlæg, der medfører en væsentlig fare for forurening af grundvandet.

Det er administrationens vurdering, at ATES/grundvandspumpeanlæg som udgangspunkt kan etableres i kommunen, også
inden for OSD og i indvindingsoplande udenfor OSD, uden at de udgør en fare for grundvandet. Der foretages en konkret
vurdering, når der foreligger projektforslag.

I forbindelse med en ansøgning skal der foretages prøveboringer, målinger og modelberegninger for at undersøge, i
hvilket omfang grundvandet påvirkes. Resultaterne herfra indgår i kommunens endelige vurdering af anlægget. De krav
og vilkår, der sættes i tilladelsen, om indretning og egenkontrol af anlægget, vurderes at være tilstrækkelige for at beskytte
grundvandet.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Miljøbeskyttelsesloven (LBK nr. 5 af 3. januar 2023)

Vandforsyningsloven (LBK nr. 602 af 10 maj 2022)

Bekendtgørelse om varmeindvindingsanlæg og grundvandskøleanlæg (BEK nr. 1716 af 15. december 2015)

 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

 

FN’s Verdensmål

6. Rent vand og sanitet,

6.3 Inden 2030 skal vandkvaliteten forbedres ved at reducere forurening, afskaffe affaldsdumping og minimere udslip af
farlige kemikalier og materialer, og halvere andelen af ubehandlet spildevand og væsentligt øge genanvendelse og sikker
genbrug globalt.

 

7. Bæredygtig energi

7.2 Inden 2030 skal andelen af vedvarende energi i det globale energimix øges væsentligt.

Kompetence

Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig Udvikling

Kommunikation

Norfors orienteres om, hvorvidt der kan arbejdes videre med grundvandsvarmepumper og ATES-anlæg i deres
projektforslag.

Administrationen offentliggør en side på KlimaForum Fredensborg, hvor alle interesserede løbende kan følge status på de
enkelte fjernvarmeprojekter.



Indstilling

1. Det indstilles, at udvalget godkender, at der som udgangspunkt kan etableres grundvandsvarmepumper og ATES-
anlæg i kommunen, ud fra en konkret vurdering.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 11-09-
2023

Godkender administrationens indstilling. Udvalget betoner vigtigheden af, at der er fuldstændig sikkerhed for, at ATES-
anlæg ikke udgør risiko for grundvandsforurening.

Fraværende Heidi Boss Nyby (C)



Punkt 101: NSPV – opfølgning på analyse og status

23/18859

Beslutningstema

Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling varetager Fredensborg kommunes driftsmæssige interesser i
Nordsjællands Park og Vej. Udvalget har ønsket en mundtlig orientering om aftalegrundlaget mellem Fredensborg
Kommune og NSPV samt de to rapporter, Deloitte udarbejdede om NSPV i 2021, idet ikke alle udvalgsmedlemmer var
repræsenteret i byrådet, da rapporterne blev udarbejdet. Administrationen gennemgår materialet på mødet

Sagsfremstilling og økonomi

NSPV blev dannet som et kommunalt §60-selskab i 2014 mellem Fredensborg og Helsingør Kommuner. Samarbejdet
baseres på en samarbejdsaftale (bilag 1) og tilhørende oversigt over kerneopgaver (bilag 2); det var tanken, at
kommunerne bistod NSPV med en række administrative funktioner, mens fagligheden blev overdraget. NSPV ledes af en
bestyrelse, se forretningsorden (bilag 3), hvor medlemmerne alene kan modtage instruktion fra deres respektive byråd.
Formandskabet går på skift mellem kommunerne og ved uenighed er formandens stemme udslagsgivende.

 

Tanken var oprindeligt, at NSPV skulle udfylde opgaven ift. borgere og drift efter aftalen (jf. oversigt i bilag 2) indenfor
en overordnet ramme, i hvilken NSPV selv skulle forvalte det budget, der blev vedtaget. Medarbejdere med den fornødne
faglige viden indenfor bl.a. natur- og vejområdet blev overdraget til NSPV.

 

Ændringer af aftalegrundlaget skal godkendes i de respektive byråd og formelt godkendes af Statsforvaltningen.
Aftalegrundlaget er forgæves søgt udfyldt siden etableringen af NSPV, efterhånden som det praktiske vidensniveau er
øget, og kommunerne har ønsker om til- og fravalg af opgaver, men er hver gang strandet på grund af den omfattende
formelle proces.

 

Fredensborg og Helsingør Kommuner har ikke ens aftaler med NSPV, fx har der været en forskellig tilgang ift.
effektiviseringsgevinst, vintertjenesten og vejområdet. Der er ikke et formaliseret samarbejde mellem Helsingør og
Fredensborg Kommuner omkring ejerrollen. 

 

Der har siden etableringen været arbejdet på driftsaftaler med bl.a. serviceniveau. Der er indgået driftsaftale i 2022 for det
tekniske myndighedsområde i Fredensborg Kommunes geografi.

 

 

Evaluering

 

På foranledning af Helsingør Kommunes beslutning ifm. budgetforhandlingerne 2021 besluttede bestyrelsen for NSPV at
iværksætte en produktivitetsanalyse og en evaluering af aftalegrundlaget. Fredensborg Kommune bakkede op om en
evaluering af aftalegrundlaget, jf. beslutning i ITU september 2020 (bilag 4).

 

Fredensborg Kommune deltog aktivt i evalueringen.

NSPV modtog evalueringen fra Deloitte i oktober og december 2021, jf. bilag 6 og 7.

Økonomi



 

NSPV-budget for 2023 har i driftsaftalen udgifter på i alt 36.082.528, fordelt på 

Pol 1 5,9, pol 3 19,3, pol 4 5,6, pol 5 5, pol 9 0,3.

 

Bevilling

Denne sag har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Lov om kommuners styrelse §60

Vejloven, Naturbeskyttelsesloven, Vandløbsloven

Kompetence

Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling

Indstilling

1. At udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 11-09-
2023

Orienteringen tages til efterretning. Udvalget anbefaler at der udarbejdes en ejerstrategi og revideret samarbejdsaftale i
2024.

Bilag

Bilag 1 - NSPV samarbejdsaftale

Bilag 2 - NSPV opgaveoversigt

Bilag 3 - NSPV forretningsorden

Bilag 5 - NSPV beslutning ITU september 2020

Bilag 6 - NSPV - Deloitte evaluering

Bilag 7 - NSPV - Deloitte økonomi- og produktivitetsanalyse

Fraværende Heidi Boss Nyby (C)



Punkt 102: Orientering om samarbejde om fjernvarmeforsyning fra
Hillerød til Fredensborg

23/19255

Beslutningstema

Udvalget orienteres om det samarbejde, der er indledt med Hillerød Kommune, Hillerød Forsyning og Norfors, om
afdækning af potentialet for etablering af fjernvarmeforsyning fra Hillerød til Fredensborg.

Sagsfremstilling og økonomi

Hillerød Forsyning har fremlagt en såkaldt fingerplan, der beskriver muligheder for at skabe et sammenhængende
transmissionsnet for fjernvarme på tværs af Hillerød Kommunes grænser til nabokommunerne. Af de fire ”fingre”, som
planen beskriver, går den ene til Nødebo og Fredensborg og en anden til Norfors-områder i Allerød Kommune.

 

Hillerød Forsyning har beskrevet projektet i det vedlagte notat, Bilag 1.

 

Overskudsvarme og halmværker

Hillerød Forsyning forventer, at mængden af overskudsvarme fra industri i Hillerød-området vil stige i de kommende år.
Der planlægges også etablering af elkedler og varmepumper til fjernvarmeproduktion. Forsyningsselskabet foreslår, at der
etableres transmissionsledninger over kommunegrænserne, så varmen kan afsættes til områder udenfor Hillerød
Kommune.

Som en overgangsløsning planlægger Hillerød Forsyning at etablere et eller flere halmværker, der relativt hurtigt kan
levere fjernvarme til de nye områder.

 

Der er usikkerhed i forhold til omfanget af fremtidig industri og overskudsvarme. Det er ikke mindst usikkert, om der
etableres et power-to-X-anlæg ved Hillerød, og hvor stor varmemængde der i så fald kan aftages fra anlægget. Der er på
nuværende tidspunkt ikke indgået aftaler om køb af overskudsvarme til forsyning af nye varmekunder, så vidt
Fredensborg Kommune er orienteret.

 

Forsyningssikkerhed og samfundsøkonomi

Baggrunden for forslaget om et regionalt samarbejde om fjernvarmeudbygning er et ønske om at finde grønne
varmeløsninger med god samfundsøkonomi og at etablere en robust varmeforsyning, der er baseret på flere forskellige
energikilder og anlægstyper. 

For Hillerød Kommune er projektet med ”Fredensborg-fingeren” desuden en mulighed for at forsyne Nødebo med
fjernvarme fra Hillerød.

 

Det er afgørende for Fredensborg-projektet, hvilken varmepris der forventes, og om Norfors er interesseret i at aftage
varme fra Hillerød Forsyning og videredistribuere den til varmekunderne i Fredensborg.

 

Hvis projektet skal realiseres, skal det dokumenteres, at samfundsøkonomien i projektet er positiv og bedre end
alternativerne. Alternativet i Fredensborg, der undersøges parallelt med dette, er at etablere varmeanlæg i Fredensborg by
på forventeligt 2 lokaliteter, som beskrevet i sag 23/14978, der blev behandlet på udvalgets møde den 14. august 2023
(pkt. 91).



 

To arbejdsgrupper

Samarbejdet er organiseret i to arbejdsgrupper. Hillerød Forsyning og Norfors samarbejder om afklaring af
forsyningstekniske forhold og økonomien i projektet. Hillerød Kommune vil indkalde Allerød og Fredensborg kommuner
til møder i en myndighedsgruppe, der skal afklare processen for myndighedsbehandlingen af de eventuelle
tværkommunale projekter.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Varmeforsyningsloven (LBK nr. 1215 af 14. august 2020)

Projektbekendtgørelsen (BEK nr. 818 af 4. maj 2021)

Cirkulæreskrivelse om kommunal varmeplanlægning og projektgodkendelse

Aftale om fremskyndet planlægning for udfasning af gas til opvarmning og klar besked til borgerne (29. juni 2022)

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

8. Natur, miljø og bæredygtighed er fremtiden

 

FNs verdensmål

7. Bæredygtig energi

11. Bæredygtige byer og lokalsamfund

12. Ansvarligt forbrug og produktion

Kompetence

Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling

Kommunikation

Administrationen orienterer om status på fjernvarmeudbygningen via KlimaForum Fredensborg.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 11-09-
2023

Orienteringen tages til efterretning. Udvalget udtrykker bekymring for en manglende gensidighed i et samarbejde, og
ønsker en nærmere beskrivelse tankerne om et sådan. Udvalget er desuden bekymret for ideen om halm som varmekilde i
en bæredygtig fjernvarmeforsyning.

Bilag

Hillerød Forsyning - Notat om regionalt samarbejde om fjernvarmeudbygning.pdf

Fraværende Heidi Boss Nyby (C)



Punkt 103: Godkendelse af revision af regulativ for erhvervsaffald

22/22620

Beslutningstema

Godkendelse af forslag til revision af regulativ for erhvervsaffald efter endt høring, vedtaget af Byrådet den 19. juni 2023.

Sagsfremstilling og økonomi

Baggrund

På baggrund af den politiske aftale om en Klimaplan for cirkulær økonomi og en grøn

affaldssektor fra juni 2020 har Folketinget i 2022 vedtaget en række lovændringer, herunder ændringer i
affaldsbekendtgørelsen og affaldsaktørbekendtgørelsen.

 

Revideringen af regulativet sker som følge af lovændringerne, hvor der bl.a. er indført krav om, at alle virksomheder fra
1. januar 2023 skal frasortere 10 affaldsfraktioner (mad- og restaffald, plast, papir, pap, glas, metal, mad- og
drikkekartoner, tekstiler og farligt affald).

 

For erhverv lægges der op til, at det fremover skal være frivilligt at være tilmeldt den kommunale indsamlingsordning for
husholdningslignende restaffald. Dette betyder, at f.eks. supermarkedskæder kan etablere egne indsamlingsordninger på
tværs af kommunegrænserne.

 

Endvidere gør lovgivning det muligt for kommuner, at etablere indsamlingsordninger for genanvendeligt erhvervsaffald,
der i art og mængde svarer til affaldet fra én husholdning. Det betyder i praksis at ”art og mængde” tolkes som, at affaldet
skal kunne passe med det indsamlingsmateriel og den tømningshyppighed, som tilbydes den enkelte husholdning i
kommunen. Det er altså ikke muligt at få større containere eller hyppigere afhentninger.

 

Med baggrund i sidstnævnte besluttede Byrådet på møde d. 30. januar 2023, at der som en service etableres en kommunal
ordning for genanvendeligt erhvervsaffald for virksomheder, der i art og mængde har affald svarende til én husstand.

 

Regulativ for erhvervsaffald

Kommunens regulativ for erhvervsaffald indeholder krav, rammer og retningslinjer for affaldsordningerne for
virksomheder i Fredensborg Kommune.

 

Formålet med regulativet er at forebygge forurening, uhygiejniske forhold samt begrænse ressourceanvendelsen ved at
fremme genanvendelsen af affaldet.

 

Der er et lovkrav om ensartethed i regulativerne efter en national regulativdatabase og et krav om indrapportering hertil.
Regulativforslaget følger derfor den hidtidige opbygning og disponering, der er fastlagt i Miljøstyrelsens paradigme for
standardregulativ, som er en del af affaldsbekendtgørelsen. Regulativet består af to dele: en generel del og en særlig del.
Den generelle del, sikrer at alle landets kommuner har fælles regler, bl.a. hvad angår definitioner på affaldsområdet,
virksomhedernes pligter og rettigheder samt gebyrregler mv.

I regulativets anden del er alle kommunens indsamlingsordninger beskrevet ud fra kommunens ønsker og serviceniveau.



 

Bemærkninger

Udkast til ændringerne i regulativet for erhvervsaffald er udarbejdet i fællesskab med Norfors-kommuner samt
Fredensborg Affald A/S. Det samlede regulativudkast er vedlagt i to versioner. I Bilag 1 er alle ændringer i
regulativteksten markeret med rødt. Versionen i Bilag 2 er den rettet udgave. De væsentligste ændringer er:

 

Generel del (§§ 1–9). Miljøstyrelsen har foretaget mindre justeringer, redaktionelle ændringer og tilpasninger i den faste
tekstdel af standardregulativet. Strukturen og paragrafnummerering er ændret i nyt paradigme for standardregulativ.

 

§ 10 Ordning for husholdningslignende restaffald. Den tidligere ordning for dagrenovationslignende affald i regulativet
for erhvervsaffald skal ændre navn til husholdningslignende restaffald i henhold til den nye betegnelse i
affaldsaktørbekendtgørelsen.

 

Derudover ændres ordningen, så virksomheder fremover frit kan vælge, om de vil benytte den kommunale ordning, eller
om de vil benytte en privat affaldsaktør til at afhente deres husholdningslignende restaffald.

 

Tidligere havde virksomheder med dagrenovationslignende affald (nu husholdningslignende restaffald), pligt til at benytte
Fredensborg Affald A/S som indsamler. Denne pligt er ophørt som følge af de nye regler.

 

Sækkestativer udfases, som følge af overgang til renovationsbiler med højt indkast, og erstattes med beholdere på hjul.
Hele ordningsbeskrivelsen er tilrettet efter denne udfasning af sække og kravene ved tømning og brug af beholdere.
Tilkøb af ekstrasække er ikke længere en mulighed.

 

Muligheden for at ejendomme med blandet bolig og erhverv kan dele beholder til restaffald mellem virksomhed og
beboere er fjernet. Det skydes de nye regler i affaldsaktørbekendtgørelsen, om at virksomheder skal betale en pris
(svarende til markedsprisen) for afhentning af deres restaffald i modsætning til husholdninger, der opkræves
affaldsgebyrer.

 

§ 11 Ordning for genbrugspladser. For at overholde arbejdsmiljøregler på genbrugspladserne og for at mindske spredning
af asbestfibre til miljø og mennesker begrænses afleveringen af ikke-støvende asbest og eternitplader fremover til
genbrugspladser. Der sættes også krav om indpakning af asbest i to tætte lag forseglet plast, samt mængdebegrænsning på
op til 20 plader pr. besøg. Der er for erhverv stadig en samlet begrænsning på 200 kg farligt affald om året.

 

§ 12 Ordning for ikke-genanvendeligt farligt affald. Der er fortaget ændringer som følge af ny affaldsbekendtgørelse. Det
betyder bl.a. at virksomheder ikke længere skal anmelde farligt affald.

 

§ 22 Ordning for husholdningslignende affald egnet til materialenyttiggørelse. Virksomheder, der producerer
genanvendeligt husholdningslignende affald i art og mængde svarende til en husholdning, tilbydes kommunens
indsamlingsordning for glas, metal, pap, papir, plast og madaffald samt mad- og drikkekartonaffald jf. byrådets beslutning
d. 30. januar 2023.

 



Virksomhederne har ikke pligt til at benytte ordningen og kan vælge, at benytte en privat affaldsindsamler.
Virksomhederne er dog stadig forpligtet til at sortere i de ti fraktioner ifølge Affaldsbekendtgørelsen.

 

Har en virksomhed større mængder affald, eller andre typer affald, skal de lave en aftale med en privat affaldsindsamler.
En virksomhed der fx har meget pap, men kun en mængde svarende til én husholdning af de øvrige fraktioner, må gerne
tilmelde sig den kommunale ordning, og kun benytte en privat renovatør til afhentning af pap. Eller evt. tilmelde sig
genbrugspladsordningen, og selv bringe pappet til genbrugspladsen.

 

Tilbuddet omfatter indsamling af ovennævnte fraktioner i 1 stk. beholder i nedenstående størrelser og kombinationer:

 

•                                         Mad- og restaffald i 240 l. todelt beholder

•                                         Plast og metal i 240 l. todelt beholder

•                                         Pap og papir i 240 l. beholder

 

Virksomhederne er omfattet af samme regler for beholdere som enfamilieboliger, og skal følger de generelle regler og de
særskilte regler for enfamilieboliger beskrevet i kommunens regulativ for husholdningsaffald.

 

Tidligere § 17 ordning for emballeret farligt affald, § 19 ordning for støvende asbest og § 22 ordning for andet ikke-
genanvendeligt affald er fjernet.

§ 17er slettet og indholdet flyttet til § 12, da alle ordningerne vedr. farligt affald er omfattet af de generelle krav vedr.
emballering og opbevaring. § 19 er slettet, da den ikke er et tilbud for virksomheder. § 22 er fjernet, da andet ikke-
genanvendeligt affald, som ikke er direkte reguleret via dette regulativ, kræver håndtering efter de nationale affaldsregler
og efter en konkret anvisning fra kommunen.

 

Generelt. Administrationen har udover ovennævnte valgt at foretage sproglige ændringer og præciseringer af de allerede
gældende ordninger.

 

Høring og høringssvar

Den 19. juni 2023 vedtog Byrådet at sende forslaget til revision af regulativ for erhvervsaffald i 8 ugers offentlig høring i
perioden fra d. 21. juni til d. 20. august 2023.

 

Der er i høringsperioden ikke indgået bemærkninger.

 

Økonomi

Implementering af de nye og reviderede bestemmelser afholdes indenfor det eksisterende budget og kommende
affaldstakster.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Retsgrundlag

Lov nr. 898 af 21. juni 2022, om ændring af lov om miljøbeskyttelse, Lov om Forsyningstilsynet, Bekendtgørelse nr. 2512
af 10. december 2021 om affald (Affaldsbekendtgørelsen), samt Bekendtgørelse nr. 938 af 20. juni 2022 om
affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v. (Affaldsaktørbekendtgørelsen).

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FN’s verdensmål 11 og delmål 11.6’s ambition handler om at reducere den negative miljøbelastning pr. indbygger inden
2030.

 

FN’s verdensmål 12 og delmål 12.5’s ambition handler om at inden 2030 skal vi nedbringe affaldsmængden betydeligt,
gennem forebyggelse, reduktion, genbrug og genanvendelse.

 

I forhold til Byrådets arbejdsgrundlag harmonerer ovenstående med initiativer i fokusområdet ”Bæredygtighed og miljø –
vejen frem”, hvor vi via regulativet kan udvikle og styre nye ordninger, der skal være med til at gøre kommunen mere
bæredygtig, når det gælder affaldsindsamling og genbrug.

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant.

Kompetence

Byrådet.

Kommunikation

Efter endelig vedtagelse skal regulativet ifølge lovgivningen offentliggøres ved annoncering på kommunens hjemmeside.
Efter offentliggørelse skal den vedtagne regulativtekst indrapporteres i Miljøstyrelsens nationale regulativdatabase
(NSTAR). Regulativet kan tidligst træde i kraft dagen efter offentliggørelse i regulativdatabasen.

 

Regulativet forventes, at kunne træde i kraft i tredje kvartal 2023.

Indstilling

1. At det foreliggende ”revision af regulativ for erhvervsaffald i Fredensborg Kommune" af maj 2023 godkendes,
samt

 

2. At administrationen bemyndiges til at foretage mindre, redaktionelle ændringer i regulativet.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 11-09-
2023

Anbefaler administrationens indstillinger.

Bilag

Erhvervsaffaldsregulativmaj23.medrettelser.pdf

Erhvervsaffaldsregulativmaj23.udenrettelser.pdf

Fraværende Heidi Boss Nyby (C)



Punkt 104: Godkendelse af målsætning om mere klimavenlige indkøb af
fødevarer

20/34784

Beslutningstema

Administrationen stiller forslag om en model for fremme af mere klimavenlige indkøb af fødevarer til kommunens
køkkener efter beslutning i Økonomiudvalget den 24. april 2023.

 

Økonomiudvalget besluttede: ”Administrationen kommer med forslag til implementeringsmodel for mere klimavenlige
indkøb af mad mv. til Fredensborg Kommune og herunder kommunens kantiner”.

Sagsfremstilling og økonomi

CO2-udledning fra fødevarer i Fredensborg Kommune

Fredensborg Kommune indkøber fødevarer til madproduktion i en lang række køkkener, primært på ældreområdet,
daginstitutioner, skoler og kantinen på rådhuset. CO2-udledningen fra indkøb af fødevarer udgør en målbar del af
kommunens samlede CO2-udledning som følge af indkøb. En rapport fra det kommunale indkøbsdatasamarbejde i 2023
vurderer, at indkøb af fødevarer udgør 6,8 procent af Fredensborg Kommunes CO2-udledning på indkøbsområdet i 2020.
Heraf udgøres 32 procent af indkøb af kødprodukter.

Rapporten, der er udarbejdet i samarbejde med Energistyrelsen og Økonomistyrelsen er vedlagt som bilag 1.

 

En klimarapport fra Hørkram, der leverer cirka 90 procent af kommunens fødevarer, viser tilsvarende, at 30,2 procent af
CO2-udledningen fra kommunens indkøb af fødevarer hos Hørkram er forårsaget af kød i 2022. Heraf udgøres 53,4
procent af indkøb af okse- og lammekød.

Rapporten er vedlagt som bilag 2 (vedrører hele kommunens indkøb på trods af, at der står Humlebæk Skole).

 

Det er velkendt, at kødprodukter, særligt okse- og lammekød, men også fisk udleder mere CO2 end grøntsager og
bælgfrugtprodukter. Af Concitos klimadatabase fremgår CO2e (CO2-ekvivalenter) per kilo af et større antal fødevarer, og
i nedenstående skema er udvalgt nogle eksempler til illustration af forskellen.

 

Fødevare Kilo CO2e per kilo fødevare

Oksekød, mørbrad, afpudset, rå 151,95

Oksekød, hakket, 5-10 pct. fedt, rå 34,19

Hakket lammekød 26,30

Kalv og flæsk, hakket, 15-20 pct. fedt, råt 15,26

Grisekød, nakkekam med svær 3,58

Kylling, bryst, kød og skind, rå 3,44

Sild, rå 9,34

Torsk, filet, rå 9,87



Laks, atlantisk, opdræt, rå 9,11

Gulerod, uspec., rå 0,25

Blomkål, uspecificeret, rå 0,71

Grønne linser, tørrede 1,78

 Kilde: Concito, Den store Klimadatabase, https://denstoreklimadatabase.dk

 

Potentiale for indkøb af mere klimavenlige fødevarer i Fredensborg Kommune

Aarhus Kommune har, som det også fremgår af sagsfremstillingen fra Økonomiudvalgsmødet den 24. april 2023,
implementeret en afgift på okse- og kalvekød. Det har medført et fald i Aarhus Kommunes indkøb af oksekød på 30-40
procent fra 4. kvartal 2021 til 4. kvartal 2022, og Aarhus Kommune har ikke i samme periode registreret en stigning i
indkøbet af andre kødtyper og fisk.

 

Fredensborg Kommunes og Aarhus Kommunes CO2-udledning fra indkøb af kødprodukter kan sammenlignes ved hjælp
af rapporten fra det kommunale indkøbsdatasamarbejde, der for Fredensborg Kommune er vedlagt som bilag 1. Som følge
af indkøb af kødprodukter havde Fredensborg Kommune i 2020 en udledning på 22 kilo CO2e per indbygger. Aarhus
Kommune oplyser, at samme rapport konkluderer, at den i 2020 havde en udledning på 17 kilo CO2e per indbygger. I
2020 havde Fredensborg Kommune således alt andet lige et væsentligt større forbrug af kød end Aarhus Kommune, som
på dette tidspunkt endnu ikke havde implementeret afgiften på okse- og kalvekød.  

 

På baggrund af analyser af fakturadata vurderer administrationen i Fredensborg Kommune, at indkøbet af kødprodukter
generelt, herunder af oksekød, er steget med cirka 10 procent i perioden fra 2019 til 2022 på trods af de stigende priser.
Udviklingen er beregnet helt tilbage fra 2019 for at undgå eventuel påvirkning fra corona-epidemien. Der er således intet,
der indikerer, at Fredensborg Kommunes CO2-udledning som følge af indkøb af kødprodukter er faldet siden 2020, som
rapporten fra det kommunale indkøbsdatasamarbejde baserer sig på.

 

Der er dog stor forskel på kommunens forskellige køkkeners indkøb af kødprodukter generelt og oksekød specifikt, hvor
nogle køkkener har et relativt lavt forbrug af kød i forhold til det samlede forbrug af fødevarer, mens andre køkkener har
et relativt højt forbrug. Forbruget af kød afspejler flere faktorer, men det er naturligvis af væsentlig betydning, hvorvidt
køkkenet tilbereder kost til hele døgnet på alle årets dage eller kun til frokost på hverdage. Således stammer 53,6 procent
af CO2-udledningen som følge af Lystholm Ældremads indkøb af fødevarer fra kød i 2022, mens den det tilsvarende tal
for Skovgårdens Køkken er 26,8 procent og for Rådhuskantinen 41,1 procent. Da det tilsvarende tal for den samlede
kommune er 30,2 procent, vurderes det, at køkkener på skoler og daginstitutioner i gennemsnit indkøber markant mindre
kød end de navngivne køkkener.

 

Administrationen har gennemført en spørgeskemaundersøgelse hos kommunens køkkener. Af resultaterne fremgår det, at
en stor del af køkkenerne allerede arbejder med at reducere kødforbruget og servere klimavenlig mad. Halvdelen af de 10
deltagende køkkener svarer, at de i høj grad arbejder med at gøre madforbruget klimavenligt, mens de øvrige svarer, at de
gør det i nogen grad. Otte køkkener svarer, at de specifikt arbejder med at reducere mængden af kød.

 

Administrationen har ligeledes kontaktet et antal af de køkkener, som har et relativt højt forbrug af kødprodukter, og der
er gennemført dialog med henholdsvis Lystholm Ældremad samt Rådhuskantinen. Begge køkkenledere arbejdede allerede
med reduktion af kød i deres madproduktion, men oplevede begge et vist pres i forhold til at tilfredsstille efterspørgslen
på kød fra visse brugergrupper. Et politisk fastsat mål for reduktion af CO2 som følge af indkøb af kød vil gøre det
nemmere at reducere mængden af kødprodukter i madproduktionen. Køkkenlederne efterspurgte ligeledes mulighed for
videndeling og sparring med kommunens køkkener i andre segmenter samt fælles kursusaktivitet.

https://denstoreklimadatabase.dk/


 

Samlet set er det derfor administrationens vurdering, at der er potentiale for en reduktion i klimaudledningen som følge af
fødevareindkøb ved at reducere forbruget af kødprodukter, særligt okse-, kalve- og lammekød. Samtidig bør der være
opmærksomhed på de øvrige hensyn, som køkkenerne skal tage i madlavningen. Det gælder ikke mindst i ældremaden,
hvor det er vigtigt at tilbyde mad, som de ældre har lyst til at spise, og hvor kødproteiner ikke altid direkte kan erstattes
med planteproteiner. Reduktionen vil forudsætte indføring af 1-2 vegetardage ugentligt på ældreområdet, herunder også
hos fritvalgsleverandørerne, og der kan være behov for ændringer i kommunens kvalitetsstandarder. Reduktionen vil
ligeledes medføre, at der i højere grad serveres kødfri forplejning til politiske møder, borgermøder mv.

 

Administrationen gør opmærksom på, at der forud for nærværende sags tilbliven ikke har været foretaget høring af
ældreråd, skolebestyrelser, områdebestyrelser, kantineudvalg mv.

 

Forslag til model for implementering af mere klimavenlig mad

På baggrund af Aarhus Kommunes erfaringer samt Fredensborg Kommunes indkøb af kødprodukter og ambitioner som
klimakommune, foreslår administrationen, at der fastsættes et mål for reduktion af udledningen af CO2 som følge af
kommunens indkøb af kødprodukter.

 

Af hensyn til ressourceforbruget i administrationen ved implementering af en afgift samt køkkenernes mulighed for at
konvertere okse- og lammekød til velsmagende og ernæringsrigtig mad, baseret på andre råvarer, herunder grøntsager,
foreslås målet implementeret uden brug af afgifter. Der vil således alene være tale om et politisk besluttet mål, som
administrationen vil følge op på i forbindelse med kontraktstyringsopgaven, der allerede udføres.

 

Der opstilles følgende målsætninger:

1. I 2024 skal udledningen af CO2 som følge af indkøb af kødprodukter reduceres med 20 procent i forhold til 2022,
mens udledningen af CO2 som følge af indkøb af fisk fastholdes på nuværende niveau.

2. I 2025 skal udledningen af CO2 som følge af indkøb af kødprodukter reduceres med 30 procent i forhold til 2022,
mens udledningen af CO2 som følge af indkøb af fisk fastholdes på nuværende niveau.

 

Primo 2026 forelægges en evaluering af målsætningen til politisk behandling. I den forbindelse vil der blive taget stilling
til om målsætningen skal skærpes yderligere.

 

Der er tale om et samlet mål for kommunens indkøb. Det er således ikke meningen, at de køkkener, der allerede bruger
meget lidt kød og i forvejen har haft en målrettet indsats på området gennem et stykke tid, nødvendigvis skal reducere så
meget.

 

I forbindelse med kontraktstyring på fødevareaftalen følges der op på udviklingen halvårligt, og der fastsættes delmål for
de største køkkener i samarbejde mellem køkkenlederne og administrationen.

 

Administration foreslår endvidere, at der lokalt tilrettelægges en kompetenceopbygning, så der kan gennemføres målrettet
kursusaktivitet samt netværk til erfaringsudveksling på tværs af kommunens køkkener.

 

Bevilling



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

Administrationens forslag understøtter Fredensborg Kommunens arbejde med ”8. Natur, miljø og bæredygtighed er
fremtiden” i Byrådets arbejdsgrundlag og ”12 Ansvarligt forbrug og produktion” samt ”13 Klimaindsats” i FN´s
Verdensmål.

 

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Reduktionen af CO2-udledning som følge af indkøb af kød alt andet lige reduceres med 130.000 kilo CO2e med fuld
virkning fra 2026. Omvendt vil udledningen af CO2 som følge af indkøb af andre fødevarer end kød og fisk stige, men alt
andet lige med en mindre mængde.

 

Kompetence

Sagen behandles i følgende udvalg inden behandling i Økonomiudvalget:

Børne- og Skoleudvalget
Social- og Sundhedsudvalget
Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling

 

Kommunikation

En politisk beslutning om fastsættelse af mål for reduktion af udledningen af CO2 som følge af indkøb af kød vil blive
kommunikeret direkte til de relevante parter i organisationen og efterfølgende også via kommunens intranet.

 

Beslutningen vil endvidere blive kommunikeret på kommunens hjemmeside og via pressemeddelelse.

 

Indstilling

Det indstilles at Byrådet træffer beslutning om at fastsætte et mål for reduktion af CO2-udledning som følge af reduceret
indkøb af kødprodukter set i forhold til 2022 med 20 procent i 2024 og 30 procent i 2025, mens udledningen af CO2 som
følge af indkøb af fisk fastholdes på nuværende niveau.

 

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget (2022-2025) den 06-09-2023

Anbefaler administrationens indstilling dog med forslag til ændring af måltallet for 2024 fra 20 til 30 pct. og i 2025 fra 30
til 40 pct. således, at indstillingen i stedet lyder: at fastsætte et mål for reduktion af CO2-udledning som følge af reduceret
indkøb af kødprodukter set i forhold til 2022 med 30 procent i 2024 og 40 procent i 2025, mens udledningen af CO2 som
følge af indkøb af fisk fastholdes på nuværende niveau.

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget (2022-2025) den 07-09-2023

Anbefaler administrationens indstilling dog med forslag til ændring af måltallet for 2024 fra 20 til 30 pct. og i 2025 fra 30
til 40 pct. således, at indstillingen i stedet lyder: at fastsætte et mål for reduktion af CO2-udledning som følge af ændret
indkøb af kødprodukter set i forhold til 2022 med 30 procent i 2024 og 40 procent i 2025, mens udledningen af CO2 som
følge af indkøb af fisk fastholdes på nuværende niveau.



Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 11-09-
2023

Et flertal anbefaler administrationens indstilling om at sagen behandles i Byrådet - dog med forslag til ændring af
måltallet for 2024 fra 20 til 30 pct. og i 2025 fra 30 til 40 pct. således, at indstillingen i stedet lyder: at fastsætte et mål for
reduktion af CO2-udledning som følge af ændret indkøb af kødprodukter set i forhold til 2022 med 30 procent i 2024 og
40 procent i 2025, mens udledningen af CO2 som følge af indkøb af fisk fastholdes på nuværende niveau.

 

Desuden ønsker udvalget, at sagen følges op af en informationsindsats om fødevares forskellige klimaaftryk, sådan at
borgerne og virksomheder bliver mere bevidste herom og tilskyndes til at ændre forbrugsvaner. 

 

For stemmer 5: A, B, F og V

Imod stemmer 1: D med følgende stemmeforklaring: at man ikke ønsker at adfærdsregulere borgernes madvaner, det skal
borgerne selv bestemme.

Bilag

Bilag 1 - Indkøbsdatasamarbejdet: Klimarapport 2020 - Fredensborg

Bilag 2 - Klimarapport fra Hørkram - Fredensborg Kommune 2022

Fraværende Heidi Boss Nyby (C)



Punkt 105: Beslutning om dispensation til hundepension i landzone

23/2044

Beslutningstema

Udvalget skal tage stilling til ansøgning om dispensation fra afstandskrav ifm. etableret hundepension i landzone.

Sagsfremstilling og økonomi

Administrationen er blevet opmærksom på, at der siden 2011 har været drevet en hundepension uden tilladelse fra
miljølovgivningen.
 

Det følger af husdyrgødningsbekendtgørelsen, at hvis man har mere end 4 voksne hunde med hvalpe under 18 uger i
landzone, gælder et minimumsafstandskrav til nabo på 200 meter. Afstandskravene fra hundepensioner er for at beskytte
de omkringboende fra bl.a. de støjgener hunde skaber.

I denne sag er afstanden til hundepensionens nærmeste nabo ca. 14 m.

 

Ejer har oplyst, at der drives en hundepension på adressen med op til 10-12 hunde på daglig basis.

 

Af lovgivningen fremgår en dispensationsmulighed fra ovenstående afstandskrav, hvis overholdelse af afstandskravet ikke
er muligt, og der gennem indretning og/eller drift kan sikres, at der ikke opstår nærliggende risiko for forurening eller
væsentlige gener.

 

Ejer af hundepensionen har fået dette oplyst og ansøgt om dispensation fra afstandskravet med hovedbegrundelse i, at
hundepensionen har ligget på adressen siden 2011 og ikke tidligere haft nogen problemer.

 

Et afslag på dispensationen vil kunne medføre en lukning af hundepensionen, hvorfor sagen forelægges til politisk
beslutning.
 

Naboklagen

Sammenfatningsvis omfatter klagen (bilag 1) flere væsentlige gener fra hundepensionen, herunder:

Daglige støjgener fra gøende hunde (lydfil modtaget)
Løse hunde som dagligt løber ind i klagers have og efterlader afføring og skræmmer både klager, klagers hund og
dyrelivet. Området er klassificeret som naturområde med særlige beskyttelsesinteresser
Forstyrrelse og ødelæggelse af natur og dyreliv, når løse hunde luftes flere ad gangen i den omkringliggende natur
Afbrænding af hundeafføring med kraftige lugtgener til følge.

 

Efterfølgende har klager foretaget en underskriftsindsamling imod en dispensation fra afstandskravet til hundepensionen
hos ejendommene på Uglesø Mosevej (bilag 2). 5 af de 7 ejendomme på vejen har skrevet under med begrundelse i
forstyrrende hundegøen, øge trafik, løse hunde og forstyrrelse af naturområdet.
 

Partshøring

Naboklagen har været i partshøring hos hundepensionens ejer, som har forholdt sig til klagen overordnet, samt de enkelte
klagepunkter hver for sig (bilag 3).



 

Helt overordnet anerkender ejer at afstandskravet på 200 m ikke overholdes.
 

Derudover kommenterer ejeren de enkelte klagepunkter, herunder:

Det bekræftes, at der er gøen ved aflevering og afhentning af hundene.
Der ikke luftes løse hunde andet end på ejers eget indhegnede område og på en nærliggende mark, hvor det sker
efter aftale med den pågældende marks ejer.
De løse hunde ikke forstyrrer råvildtet.
Afviser at der afbrændes hundeafføring.

 

Derudover beskriver ejer en række andre forhold, som drejer sig om naboens adfærd, samt placeringen af en nærliggende
hundepension.
 

Administrationens vurdering

Administrationen finder ikke, at ejer gennem indretning og/eller drift i tilstrækkelig grad har sikret, at der ikke opstår
nærliggende risiko for forurening eller væsentlige gener i forbindelse med driften af hundepensionen.
 

Administrationen finder endvidere ikke, at den nærliggende hundepension, som ejer refererer til i sit partshøringssvar, er
sammenlignelig. Her var afstanden ca. 60 meter, og der var ikke væsentlige gener for de nærmeste naboer.
Administrationen finder således ikke, at der er tale om forskelsbehandling i strid med lighedsprincippet.

Det forhold, at hundepensionen – ifølge ejers oplysninger – har eksisteret i ca. 12 år kan ikke give ejer en berettiget
forventning om, at hundepensionen kan fortsætte uden tilladelse. Kommune har ikke været bekendt med, at der lå en
ulovlig hundepension, og der foreligger således ikke myndighedspassivitet.

 

Administrationen skal således anbefale, at der meddeles afslag på ansøgning om dispensation med følgende begrundelse:

-         Afstanden til nærmeste nabo er ca. 14 m, hvilket er meget langt fra det gældende afstandskrav på 200 m.

-         Der er væsentlige gener for nærmeste nabo

-         Der kan ikke fastsættes vilkår til indretning og drift, som sikrer mod væsentlige gener.

 

Ejer vil herefter blive påbudt at afvikle aktiviteten indenfor en rimelig frist.
 

 

Sagsbehandling siden den 30. maj 2023

Den 30. maj 2023 sendte Byrådet sagen retur til fagudvalget med henblik på at undersøge mulighederne for en
dispensation. Administrationen har undersøgt følgende:

 

Hvad er reglerne – notat fra ekstern advokat (bilag 4)

I et notat af 30. maj 2023 af fra Jacob Brandt, Codex advokaterne, skitseres de juridiske rammer for at dispensere fra
afstandskravet.

 



I notatet lægges der vægt på:

Dispensationshjemlen udgør en undtagelse til afstandskravene, og rækkevidden skal derfor fortolkes restriktivt. En
fravigelse af afstandskravet på 186 m er meget vidtgående, og en sådan dispensation kan kun meddeles, hvis
Fredensborg Kommune kan fastsætte vilkår, som giver fuldstændig sikkerhed for, at nærmeste naboer ikke påføres
væsentlig forurening eller gener.
Den særegne karakter af hundes gøen indebærer, at den fornødne sikkerhed er særdeles vanskelig at opnå ved større
afvigelser af afstandskravene.
Det er vanskeligt at opstille vilkår, som tilsynsmyndigheden i praksis har mulighed for at håndhæve.

 

I notatet henvises til en lignende sag i Odsherred Kommune, som nu afventer Landsrettens afgørelse. I det tilfælde er
afstanden til nærmeste nabo 67 m og ikke 14 m. Kommunen havde givet afslag til en dispensation, hvilket ejer af
hundepensionen havde indbragt for Byretten i Holbæk, som opretholdte kommunens afslag. Sagen blev indbragt for
Landsretten, som forventes at beramme sagen om 1 -1 1/2 år.

 

Kan hundepensionen overholde afstandskravet på 200 m?

Nej. Da grunden er ca. 70 m i bredden og 108 m. i længden, er det ikke en mulighed.

 

Hvordan forholder ejerne af hundepensionen sig?

Den 15. juni afholdt kommunen møde med ejerne på deres hundepension for at høre om driften, se de fysiske forhold og
omstændigheder, høre om deres forslag til lovliggørelse af pensionen og orientere dem om risikoen for, at deres ansøgning
om dispensation ikke kan imødekommes.

 

Ejerne oplyste bl.a., at de havde ændret på flere forhold for at reducere støjgenerne fra hundene, herunder; sat et
plankeværk op ind mod naboen i nr. 9, plantet tujaer, implementeret en ny proces ved aflevering og afhentning af
pensionærhunde, ophørt med at lufte hundene i området, flyttet en af deres egne tre hunde, som gøede en del, til ejernes
gård i Gurre mm.

 

Ejerne svarede adspurgt, at de ville være indstillet på et møde mellem nabo og ejer for at undersøge muligheden for vilkår,
som skulle kunne sikre mod gener for naboen.

 

Hvordan forholder anmelder sig?

Den 21. juni afholdt kommunen møde med hundepensionens nabo, som anmeldte pensionen i januar 2023, for at høre
deres anmeldelse uddybet.

 

Ved mødet uddybede anmelder generne yderligere og dokumenterede de løse hunde på ejendommen ved fremvisning af
daterede fotos. Anmelder understregede også utilfredshed med, at en ulovlig hundepension kunne få lov at fortsætte, mens
sagen kører, da det anfægter anmelders retsfølelse.

 

Adspurgt om muligheden for at hundepensionen kunne foretage sig noget ved de fysiske eller driftsmæssige forhold, som
skulle kunne sikre dem som nabo imod gener fra hundepensionen, fastholdte anmelder, at de ikke kunne se, hvordan
gener fra hundepensionen kunne undgås bl.a. på grund af den korte afstand mellem dem og hundepensionen.

 



Anmelder kunne ikke se, at der kunne komme noget konstruktivt ud af et møde henset til sagens historik.

 

Hvordan øvrige naboer indenfor en 200 m. radius forholder sig

Den 4. juli sendte kommunen en partshøring efter forvaltningsloven ud til alle naboer indenfor en radius af 200 m om den
opdaterede ansøgning med frist den 4. august 2023.

 

Ud af 10 hørte parter kom der svar fra 8. 2 af de 8 var positive til en fortsat drift af hundepensionen. De øvrige 6 oplevede
væsentlige gener fra hundepensionen.

 

En kort sammenfatning af høringssvarene:

 

Adresse Kommentar

Uglesø Mosevej 1
(Maria Damkjær)

Øget trafik som slider på vejen, langvarig hundegøen, løse hunde
på deres ejendom

Uglesø Mosevej 1
(Jacob Damkjær)

Trafik som kører uden hensyntagen til forholdene, langvarig gøen,
løse hunde på deres gårdsplads

Uglesø Mosevej 1
(Kirsten Damkjær) Øget trafik, hundegøen, bekymring for vildtet pga. løse hunde

Uglesø Mosevej 3-
5

Ingen gener, hører af og til hundene, men ikke mere end al anden
støj fra motorvej, landbrugsmaskiner og lign. Støtter fortsættelsen
af hundepensionen

Uglesø Mosevej 6

Løse hunde i flokke som bl.a. væltede små børn, tidligere gik
hundepensionens daglige gåture over deres ejendom til stor gene
for ejer af nr. 6, det sker ikke længere, hundegøen, udtrykker
ærgerlighed over at sagen har påvriket det ellers gode naboskab i
området

Uglesø Mosevej 7 Megen hundegøen, hundeslagsmål, løse hunde i egen have, afføring
efterlades på vejen

Uglesø Mosevej 9
(anmelder) Se tidligere sag

Brunemarksvej 2 Ingen gener, hører af og til hundene. Støtter fortsættelsen af
hundepensionen med den gode hundevelfærd

 

Hvad siger ejer til naboernes kommentarer?

Naboernes kommentarer har været i partshøring hos hundepensionens ejer, som har forholdt sig til kommentarerne.

 

Helt overordnet anerkender ejer at afstandskravet på 200 m ikke overholdes, og det er derfor de søger om dispensation.
Mere specifikt fremholder de:

 



Mht. hundegøen og løse hunde – ejerne beskriver, at der er flere andre hunde i området, som ikke hører til deres
hundepension, som både gøer og løber løs rundt i området. Blandt andet genkender de ingen af de hunde som refereres til
af deres nærmeste nabo. Det er således ikke kun gøen og løse hunde fra pensionen, men det opfattes let som om al larm
og alle løse hunde kommer fra hundepensionen.
 

Mht. slid på vejen - hundepensionens ejere har flere gange bekostet grus til vejforbedring. De fremholder i øvrigt at der er
mere trafik end der skulle være pga. ulovlig helårsbeboelse i sommerhusene på vejen.
 

Administrationens vurdering

Administrationen indstiller, at der meddeles afslag på ansøgning om dispensation med følgende begrundelse:
 

-         Ekstern advokat ser kun meget ringe mulighed for dispensation, idet der vil være tale om en meget vidtgående
dispensation fra det gældende afstandskrav, og en sådan dispensation kun kan meddeles, hvis Fredensborg Kommune kan
fastsætte vilkår, som giver fuldstændig sikkerhed [advokatens understregning] for, at nærmeste naboer ikke påføres
væsentlig forurening eller gener. Den særegne karakter af hundes gøen indebærer, at den fornødne sikkerhed er særdeles
vanskelig at opnå ved større afvigelser af afstandskravene. 

-         Der er væsentlige gener for nærmeste nabo og for mange af naboerne indenfor 200 m. radius.

-         Generne kan ikke begrænses tilstrækkeligt ved fastsættelse af vilkår til indretning og drift.

-         Selv hvis kommunen fastsatte vilkår, vil det være meget vanskeligt at håndhæve disse.

-         Der er stor risiko for præcedens, som kan skabe forventning hos andre borgere om dispensationsmuligheder i
Fredensborg Kommune

 

Klageadgang

Afgørelser efter husdyrgødningsbekendtgørelsen kan ikke påklages til anden administrativ klageinstans, men de kan
indbringes for domstolene i medfør af den almindelige bestemmelse om domstolenes efterprøvelse af forvaltningens
afgørelser i grundlovens § 63. Sag vil kunne anlægges af enhver med retlig interesse i sagens afgørelse. Såfremt udvalget
beslutter, at meddele dispensation, vil naboerne således kunne anlægge en retssag mod kommunen.

 

Administrationen er kun bekendt med en dom om dispensation fra afstandskrav til en hundepension. Sagen er omtalt i
afsnit 3.5 i vedhæftede notat (bilag 4). I den pågældende sag havde Odsherred Kommune afvist at dispensere fra
afstandskravet i en situation, hvor der var 67 meter til nærmeste nabo. Kommunen havde vurderet, at en fravigelse på 133
meter fra udgangspunktet  på 200 meter var vidtgående, og at det henset til støjens særegne karakter ikke var muligt at
fastsætte tilstrækkelige vilkår til at imødegå nærliggende risiko for væsentlige gener for omgivelserne. Retten i Holbæk
opretholdt kommunens afgørelse. Sagen er anket til landsretten og denne afgørelse foreligger endnu ikke.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

§ 4, stk. 3 og 8 i Bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring af gødning, og §19, stk. 1 i
Bekendtgørelse af forvaltningsloven

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FN´s Verdensmål

15. Livet på land.
 



Byrådets arbejdsgrundlag

Natur, Miljø og Bæredygtighed er fremtiden.

Kompetence

Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig Udvikling.

Indstilling

1. At der meddeles afslag på ansøgning om dispensation fra afstandskrav mellem hundepension og nærmeste nabo.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 15-05-
2023

Godkender administrationens indstilling.

 

For stemmer 4: A, V og F

 

Imod stemmer 2: C og D.  D med den stemmerforklaring ”Nye Borgerlige er store tilhængere af dyrevelfærd og den skal
vi fremme, ikke afvikle. Vi ønsker kommunens og partiernes holdning til miljøstyrelsen afstandskrav belyst.”

 

Undlader 1: B

 

D begærer sagen i Byrådet.

Beslutning i Økonomiudvalget (2022-2025) den 22-05-2023

Økonomiudvalget drøftede sagen.

Beslutning i Byrådet (2022-2025) den 30-05-2023

Sagen blev sendt tilbage til behandling i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling med henblik på at undersøge
om det er muligt at lovliggøre hundepension på stedet.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 11-09-
2023

Godkender administrationens indstilling.

For stemmer 5: A, B, F og V

Imod stemmer 1: D, der ønsker en midlertidig dispensation.

Bilag

Bilag 1 - naboklage

Bilag 2 - underskriftindsamling

Bilag 3 - ejers kommentarer til naboklage.pdf

Bilag 4 - Juridisk bistand fra Codex (Jacob Brandt)



Fraværende Heidi Boss Nyby (C)



Punkt 106: Orientering om offentliggørelse af Natura 2000-planer

23/17856

Beslutningstema

Orientering om offentliggørelse af de statslige Natura 2000-planer for 2022-2027.

Sagsfremstilling og økonomi

Fakta om Natura 2000-områder

Natura 2000-områderne er et netværk af internationalt beskyttede naturområder i EU, som skal bevare og beskytte
naturtyper og vilde dyr- og plantearter, som er sjældne, truede eller karakteristiske for EU. Staten er forpligtet via
miljømålsloven til at udarbejde Natura 2000-planer hvert 6. år. Planerne fastsætter mål for sikring og udvikling af
naturområder indenfor Natura 2000-områder. Ifølge lovgivningen skal kommunerne herefter udarbejde handleplaner til
gennemførelse af de statslige planer med konkrete indsatser inden for de enkelte områder.

 

Der er udpeget 250 Natura 2000 områder i Danmark. Områderne udgør 9 % af Danmarks landareal og 26 % af Danmarks
havareal.

 

Fredensborg Kommune er delvist berørt af tre Natura 2000-områder, jf. kortbilag 1:

 

Nr. 131. Gurre Sø (herunder også Danstrup Hegn).

Nr. 133 Gribskov, Esrum Sø, Esrum Å og Snævret Skov (herunder også Sørup Hegn, Grønholt Vang og Tulstrup Hegn).

Nr. 260 Tokkekøb Hegn, Grønholt Hegn og Ny Hammersholt (herunder også Kirkelte Hegn og Donse Overdrev).

 

Nye Natura 2000-planer offentliggjort 3. juli 2023

Byrådet godkendte den 23. maj 2022 høringssvar til forslag til 3. generation af de statslige Natura 2000-planer (2022-27).
De endelige Natura 2000-planer blev offentliggjort den 3. juli 2023.

 

Høringssvaret omhandlede den fortsatte finansiering af handleplanarbejdet via DUT-midler – også kaldet lov- og
cirkulæreprogram:

 

”Fredensborg kommune tager forslag til Natura 2000 planer 2022-2027 til efterretning.

Fredensborg Kommune forudsætter, at finansieringen af kommunens fremtidige indsats, som hidtil, udgøres af DUT-
midler."

 

Administrationen har erfaret via Miljøstyrelsens generelle høringsnotat samt telefonisk bekræftet af Kommunernes
Landsforening, at DUT-midlerne videreføres fra tidligere planperioder til nuværende planperiode for både administrative
opgaver samt en række specifikke indsatser.

 



Det fremgår desuden af Miljøstyrelsens generelle høringsnotat, at ”… indsatsen i videst muligt omfang gennemføres ved
frivillige aftaler. Langt størstedelen af indsatsen skal gennemføres på allerede naturbeskyttede arealer, der ikke kan indgå
i den intensive landbrugsdrift, og hvor den ønskede indsats og de tilknyttede tilskudsordninger giver mulighed for tilskud
og fuld finansiering af projektudgifter. For arealer, hvor den erhvervsmæssige udnyttelse begrænses, hvilket f.eks. gælder
ved hydrologiprojekter, hvor fugtigere jord kan begrænse anvendelsen af arealet, kan der gives kompensation for
indkomsttab (side 18).”

 

De vedtagne Natura 2000-planer (2022-2027) kan tilgås via følgende link: https://mst.dk/natur-vand/natur/natura-
2000/natura-2000-planer/natura-2000-planlaegning-2022-2027/sjaelland-nord-og-bornholm/

 

Natura 2000-planerne for 2022-2027 har ingen yderligere begrænsende betydning for arealerne indenfor Natura 2000-
områderne, da disse allerede indtrådte ved den nationale udpegning af Natura 2000-områderne i 1998-2004 og 2019 og de
tidligere Natura 2000-planer fra hhv. 2010-15 og 2016-21.

 

Den videre proces

Arbejdet med udarbejdelse af Natura 2000-handleplaner for de enkelte Natura 2000-områder skal nu i gang i samarbejde
med relevante nabokommuner og Miljøstyrelsen. Forslag til handleplanerne skal sendes i offentlig høring senest 3. januar
2024 og endeligt vedtages senest 3. juli 2024.

 

Fredensborg Kommune skal deltage i udarbejdelse af handleplan med indsatser for de privatejede arealer indenfor Natura
2000-område nr. 133 Gribskov, Esrum Sø, Esrum Å og Snævret Skov. Der er tale om mindre arealer i tilknytning til
Esrum Sø fordelt på fire private lodsejere. I de to øvrige områder har Fredensborg Kommune ingen myndighedsrolle for
så vidt angår handleplansudarbejdelse, da der er tale om statsejede arealer.

 

Administrationen vender tilbage vedrørende godkendelse af forslag til handleplaner inden de sendes i offentlig høring.

Bevilling

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

LBK. nr. 692 af 26. maj 2023 om miljømål m.v. for internationale naturbeskyttelsesområder (Miljømålsloven).

BEK. nr. 1098 af 21. august 2023 om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt
beskyttelse af visse arter (Habitatbekendtgørelsen).

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FN’s verdensmål

15. Livet på land

 

Byrådets arbejdsgrundlag

8. Bæredygtighed og miljø – vejen frem

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ingen konsekvenser.

https://mst.dk/natur-vand/natur/natura-2000/natura-2000-planer/natura-2000-planlaegning-2022-2027/sjaelland-nord-og-bornholm/
https://mst.dk/natur-vand/natur/natura-2000/natura-2000-planer/natura-2000-planlaegning-2022-2027/sjaelland-nord-og-bornholm/


Kompetence

Byrådet.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 11-09-
2023

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Bilag 1. Kortbilag over Natura 2000-områder i Fredensborg Kommune.pdf

Fraværende Heidi Boss Nyby (C)



Punkt 107: Orientering om offentliggørelse af Vandområdeplan 3

22/10323

Beslutningstema

Orientering om offentliggørelse af den statslige Vandområdeplan 2021-2027.

Sagsfremstilling og økonomi

Om vandområdeplaner og miljøtilstanden i kommunens vandområder

Vandområdeplanerne er Danmarks implementering af EU´s vandrammedirektiv, hvor målet for overfladevand og
grundvand er at opnå ”god økologisk tilstand” inden 2027.

 

Det følger af direktivet, at hvert medlemsland skal udarbejde vandområdeplaner, der fastlægger konkrete miljømål og
indsatser for udpegede vandløb, søer, den kystnære del af havet og for grundvandet. Vandområdeplanerne revideres hvert
6. år. Det er endvidere en direktivforpligtelse, at medlemslandene overvåger tilstanden af vandområderne ud fra
kvalitetskriterier for økologi og kemi.

 

Det fremgår af Grøn Politik 2023, at kommunen vil overholde miljømål i søer, vandløb og Øresund. De statslige miljømål
og status for tilstanden af vandområderne i kommunen ses i bilag 1.

 

Tilblivelse af Vandområdeplan 3

Byrådet blev den 30. november 2020 orienteret om, at staten var gået i gang med at udarbejde vandområdeplanen for
planperioden 2021-2027 – også kaldet Vandområdeplan 3. Til hjælp til at udarbejde planen skulle kommunen foreslå
indsatser i de offentlige vandløb i Fredensborg Kommune bistået af et lokalt vandråd for vandoplandet 2.3 Øresund.

 

De indsatser, som Byrådet indstillede til vandområdeplanerne 2021-2027 den 30. november 2020, var alle medtaget i
”Forslag til vandområdeplanerne 2021-2027” (vandområdeplan 3) i det forslag, der var i offentlig høring i perioden 22.
december 2021 - 22. juni 2022.

 

I forslag til vandområdeplan 3 var der i Fredensborg Kommune planlagt indsatser i vandløb og for regnbetinget udledning
fra overløb – dvs. udløb af urenset spildevand fra fælleskloakker ved kraftigt regnvejr. Der var ingen konkrete indsatser i
søer og grundvand. Der var heller ikke fastlagt konkrete indsatser for Øresund, men det blev forudsat at bedre miljø og
natur kunne opnås gennem generelle indsatser som etablering af kvælstofvådområder.

 

Byrådet godkendte den 20. juni 2022 nedenstående høringssvar til vandområdeplanerne for planperioden 2021-2027.

 

”Fredensborg Kommune skal kvittere for, at de indsendte indsatser på vandløb er optaget i Vandområdeplan 3.

 

I Fredensborg Kommune er Øresund og Store Donsedam er målsat, men opfylder ikke deres miljømålsætning. De
indsatser, der er angivet for at opfylde miljømålene, er primært målrettet landbruget via generel lovgivning og
tilskudsordninger.

 



Fredensborg Kommune har flere udløb fra regnvandskloak til Øresund, plus at der planlægges nye udløb med regnvand
fra større dele af kommunes oplande. Byerne bidrager – trods krav om rensning til BAT - til tilførsel af næringsstoffer og
kemiske produkter fra overfladearealer.

Kommunen skal derfor opfordre til, at der lovgivningsmæssigt sættes yderligere fokus på de stoffer, der kommer fra
udledningerne af regnvand, så målopfyldelsen i Øresund kan opnås.”

 

Efter høringen af vandområdeplanerne er der sket en mindre teknisk justering af indsatsen på vandløbsstrækningen
nedstrøms Store Donsedam, som ikke ændrer noget indholdsmæssigt i forhold til høringsforslaget. Der er ikke tilføjet
indsatser for Øresund, som ønsket i kommunens høringssvar.

 

Det samlede materiale for vandområdeplanerne 2021-2027 kan findes her https://mim.dk/natur/vand/vores-
vandmiljoe/vandomraadeplanerne-2021-2027/

 

Indsatser i Vandområdeplan 3

På kortet nedenfor ses indsatserne i Vandområdeplan 3 for at opnå målopfyldelse i vandløb og spildevandsoverløb.

Nedenfor er indsatserne for vandløb oplistet. Koden i parentes efter vandløbsnavnet svarer til strækningens kode i
vandområdeplanen.

 

GENÅBNING AF RØRLAGT STRÆKNING:

Asminderødgrøften (ROS-401)

 

FJERNELSE AF FYSISK SPÆRRING:

Udløb fra Store Donsedam (ROS-333)

https://mim.dk/natur/vand/vores-vandmiljoe/vandomraadeplanerne-2021-2027/
https://mim.dk/natur/vand/vores-vandmiljoe/vandomraadeplanerne-2021-2027/


Udløb fra Lille Donsedam (ROS-334)

 

UDLÆGNING AF STEN OG GRUS:

Asminderødgrøften (o5706)
Vestlige tilløb til Bassebæk og øvre del af Bassebæk (o5574)
Dageløkkevandløbet (o5633)
Kobækken (o5774)
Nivå (ros_2.3_o5940)
Højsagervandløbet (o5686_x)
Strækning nedstrøms Store Donsedam og Donse Å (c00385)

 

UDSKIFTNING AF BUND FRA SAND TIL GRUS OG STEN:

Nivå (ros_2.3_o5940)

 

Kommunen skal iht. lovgivningen sikre gennemførelsen af indsatserne i vandløbene, mens Fredensborg Forsyning skal
sikre gennemførelsen af indsatsen vedr. overløb.

 

Status for vandløbsindsatserne i de tidligere vandområdeplaner 

I de to foregående planperioder har kommunen arbejdet for at gennemføre indsatserne i vandområdeplanerne. Der er
fortsat krav om at indsatserne gennemføres på trods af, at der kommer en ny vandområdeplan.

 

Nedenfor er status for indsatser fra de foregående planperioder oplistet.

Vandområd-
eplan Vandløb Indsats Status

1 Donse Å Genåbning af rørlagt
strækning Gennemført

2 Langstrup
Å

Genslyngning +
udlægning af sten og
grus

I gang, men afventer afklaring
om klimalavbunds projekt i
Langstrup Mose

2 Grønholt
Å

Udskiftning af bund +
frilægning af rørlagt
strækning

I gang, men afventer afklaring
om klimalavbunds projekt i
Langstrup Mose

2 Usserød Å Udlægning af sten og
grus

Aftalt at Hørsholm Kommune
gennemfører indsatsen

2

 

 

 

Nivå Plantning af træer
I gang, men afventer afklaring
om klimalavbunds projekt i
Langstrup Mose

Figur 2: Status for indsatser for vandløb i foregående vandområdeplanerne.



 

Status for spildevandsindsatser i tidligere vandområdeplaner

I de 2 foregående planperioder har Fredensborg Forsyning i samarbejde med kommunen arbejdet for at gennemføre
indsatserne i vandområdeplanerne.

 

I vandområdeplan 1 skulle 7 overløb i Fredensborg Kommune håndteres. Indsatserne fra vandplan 1 blev alle videreført
til vandplan 2, hvor 6 indsatser blev gennemført og den sidste indsats videreført til vandplan 3.

I den nye planperiode er der altså videreført én indsats for regnbetinget udledning fra overløb i Usserød Å fra sidste
planperiode.

 

Vandområd-
eplan

Antal
indsatser Indsats Status

1 6 Regnbetinget udledning til
Asminderødgrøften

Videreført til
VP2

1 1 Regnbetinget udledning fra overløb
til Usserød Å

videreført til
VP2

2 6 Regnbetinget udledning til
Asminderødgrøften Gennemført

2 1 Regnbetinget udledning fra overløb
til Usserød Å

Videreført til
VP3

3 1 Regnbetinget udledning fra overløb
til Usserød Å I gang*

Figur 3: Indsatser for regnbetingede udledninger i foregående vandområdeplaner.
*Der er gennemført en indsats i oplandet til overløbet, administrationen og Fredensborg Forsyning undersøger i
øjeblikket om indsatsen lever op til kravene i indsatsprogrammet.

 

Næste skridt

I den kommende planperiode vil Fredensborg forsyning og kommunen undersøge om den gennemførte indsats i oplandet
til overløbet ved Usserød Å har levet op til kravene i indsatsprogrammet.

 

Herudover vil Fredensborg Kommune gennemføre de planlagte indsatser for vandløbsområdet. De indsatser der er
planlagt i de vandløb, der løber gennem og til Langstrup mose, afventer dog først afklaring på klima-lavbundsprojektets
gennemførsel.

Bevilling

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Indsatser i vandområdeplaner finansieres af staten.

Retsgrundlag

Lov om vandplanlægning

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag



FN´s Verdensmål

14. Livet i havet

15. Livet på land

 

Byrådets arbejdsgrundlag

Natur, miljø og bæredygtighed er fremtiden

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ingen

Kompetence

Udvalget for Natur, miljø og bæredygtig udvikling.

Kommunikation

Indsatser kommunikeres videre til lodsejerne inden de gennemføres.

Elektroniske bilag

Ingen

Indstilling

1. Orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 11-09-
2023

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Mål og tilstand for vådområder i Fredensborg Kommune

Fraværende Heidi Boss Nyby (C)



Punkt 108: Orientering om status på udrulning af fjernvarme i Fredensborg
Kommune

23/9767

Beslutningstema

Udvalget orienteres om status på udrulning af fjernvarme i Fredensborg Kommune.

Sagsfremstilling og økonomi

Indsatsen for at udbygge fjernvarmeforsyningen i Fredensborg Kommune er højt prioriteret. I det følgende gives status på
implementeringen af kommunens varmeplan fra januar 2023, der bygger på Norfors’ udrulningsplan for fjernvarme fra
juli 2022.

Opdateringer siden sidste møde er fremhævet med kursiv.

 

Overordnet status

Byrådet skal ”sikre, at der inden udgangen af 2023 i udgangspunktet udarbejdes og træffes afgørelse om godkendelse af
de konkrete projektforslag, der skal udmønte kommunens samlede varmeplan”, ifølge Cirkulæreskrivelse om kommunal
varmeplanlægning og projektgodkendelse. Norfors har oplyst, at de forventer at kunne fremsende projektforslag for alle
de grønne og blå områder i varmeplanen inden udgangen af 2023 – dvs. hvor detailplanlægningen forventes i hhv. 2023-
2025 og 2026-2027.

 

Fredensborg Kommunes varmeplan baserer sig på, at der skal etableres nye varmeproducerende anlæg til forsyning af de
nye fjernvarmeområder. Norfors har i juni 2023 fremsendt et notat, der skitserer, hvor og hvordan der forventes at kunne
etableres varmeanlæg i kommunen.

Norfors er i august blevet oplyst om, at de kan fortsætte skitseringen af fjernvarmeanlæg og udarbejdelsen af
projektforslag for de arealer, der er beskrevet i notatet – som opfølgning på forelæggelsen for Plan-, Trafik- og
Klimaudvalget (PTK) samt Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling (NMB) på møder den 7. og 14. i august.

 

Norfors forventer, at de nye anlæg bliver store luft-vand-varmepumper og/eller grundvandsvarmepumper/ATES-anlæg.
NMB forelægges en sag om grundvandsvarmepumper/ATES-anlæg på møde den 11. september 2023.

 

Fredensborg

Byrådet har i 2021 godkendt projektforslag for fjernvarmeforsyning af en række områder i Fredensborg by (markeret med
turkis på kortet (Figur 1)). Områderne planlægges forsynet fra anlæg, der placeres ved Fredensborg Forsynings
renseanlæg på Højvangen. Det har vist sig nødvendigt at opdatere lokalplanen for Højvangen. Forslag til lokalplan F126
har været i høring i perioden 7. marts til 2. maj 2023. I den forbindelse har en række naboer via en advokat indsendt en
klage til Planklagenævnet over kommunes screeningsafgørelse af 7. marts 2023 om, at lokalplanen og
kommuneplantillægget ikke skal miljøvurderes. Etableringen af fjernvarmeforsyningen afventer afklaring.

Et revideret udkast til lokalplan og tillæg til kommuneplanen er sendt i supplerende høring i perioden 9. august til 7.
september 2023.

 

Der vil være brug for yderligere anlæg for at forsyne de grønne og blå områder i Fredensborg.

Norfors har skitseret anlæg, der eventuelt kan etableres ved hhv. Endrupskolen og Fredensborg Skole, Vilhelmsro.



Norfors og administrationen drøfter mulighederne med skolerne, forventeligt i september.

 

Norfors og Hillerød Forsyning har indgået en hensigtserklæring om i samarbejde at undersøge mulighederne for at
kombinere indsatserne på fjernvarmeområdet. Det undersøges, om det vil være hensigtsmæssigt at forsyne dele af
Fredensborg by med varme fra Hillerød Forsyning.

En orientering om projektet forelægges for NMB på møde den 11. sep. 2023.

 

Figur 1. Varmeplan for Fredensborg

 

Humlebæk

For at realisere fjernvarmeplanerne for Humlebæk (Figur 2) er der brug for flere nye anlæg. Der er i forbindelse med
udarbejdelse af en ny lokalplan for erhvervsområdet ved Kromosevej (H116) åbnet op for muligheden for at placere et
energiproducerende anlæg på arealet.

Lokalplanen har været i høring i perioden 4. maj til 29. juni 2023. Der er indkommet otte høringssvar, der ikke
umiddelbart vedrører mulighederne for at etablere energiproducerende anlæg. Norfors er i dialog med ejeren af arealet om
placering af et varmeanlæg på matriklen.

Lokalplanen forelægges PTK på møde den 4. september 2023.

 

Norfors og administrationen er i dialog om øvrige mulige arealer til placering af anlæg, herunder både kommunale og
privatejede arealer. Norfors har skitseret et anlæg, der kan placeres ved Skovgården Plejecenter i Humlebæk. Norfors har
også foreslået, at der kan etableres et større anlæg, der kan forsyne både Humlebæk, Nivå og Kokkedal. Anlægget foreslås
placeret på det kommunale areal Karsemosegård/Møllevej mellem Nivå og Kokkedal eller på et privat areal bag
Brødregårdsvej ved Brønsholm. 

 

Norfors er desuden i gang med en fortætningskampagne i Humlebæk, hvor flere kunder tilsluttes i de eksisterende
fjernvarmeområder.

 



Nivå

Varmeplanen indeholder ikke planer for fjernvarmeudbygning i Nivå i perioden frem til 2028.

Der kan dog vise sig mulighed for at forsyne nogle områder i Nivå, der er markeret som gule i varmeplanen, hvis der
etableres et stort anlæg, som beskrevet ovenfor.

 

Figur 2. Varmeplan for Humlebæk og Nivå

 

Kokkedal

Der arbejdes på at finde arealer til nye anlæg. Forsyning af område F4.4 vil afhænge af udviklingen i Format-projektet.
Norfors er i dialog med Grundejerforeningen Jellerød Have i Kokkedal, der har vist interesse for, at varmeanlæg kan
placeres på foreningens grønne areal.

 

Figur 3. Varmeplan for Kokkedal



Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Planloven kap. 5 og kap. 6

Varmeforsyningsloven (LBK nr. 1215 af 14. august 2020)

Projektbekendtgørelsen (BEK nr. 818 af 4. maj 2021)

Cirkulæreskrivelse om kommunal varmeplanlægning og projektgodkendelse

Aftale om fremskyndet planlægning for udfasning af gas til opvarmning og klar besked til borgerne (29. juni 2022)

Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022 (25. juni 2022)

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

8. Natur, miljø og bæredygtighed er fremtiden

 

FN’s verdensmål

7. Bæredygtig energi

11. Bæredygtige byer og lokalsamfund

12. Ansvarligt forbrug og produktion

Kompetence

Plan-, Trafik- og Klimaudvalget fsva. planforhold og Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling fsva.
varmeforsyning og myndighedsbehandling på varmeområdet.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 15-05-
2023

Orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 06-06-
2023

Orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 14-08-
2023

Orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 11-09-
2023



Orienteringen tages til efterretning.

Fraværende Heidi Boss Nyby (C)



Punkt 109: Orientering per 11. september 2023

21/32102

Sagsfremstilling og økonomi

Fra landbrug til natur – ny indhegning i Kelleris fredningen

På kommunens tidligere landbrugsareal ved Kelleris i Humlebæk etableres der i øjeblikket en i

indhegning. Fremadrettet skal området afgræsses ekstensivt til gavn for naturen. Dyrene vil blive tilset af fagfolk og have
rigelig adgang til vand, mad og læ. Arealet kan stadig tilgås via klaplågerne, der etableres i hegningen. Hunde skal dog
føres i snor, så de græssende dyr ikke bliver skræmte. I hegningen oprenses der en sø og etableres en ny sø. Projektet er
delvist finansieret af Nationalpark Kongernes Nordsjælland og EU landbrugstilskud.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 11-09-
2023

Orienteringen tages til efterretning.

Fraværende Heidi Boss Nyby (C)



Punkt 110: Sager på vej den 11. september 2023

21/32101

Sagsfremstilling og økonomi

Oktober

Træpolitik

Grønt Råd kommissorium

 

Senere

Dyr til naturpleje

Badebroer

Opstart af biodiversitetsplan

Humlebæk Syd

Revideret spildevandsplantillæg for Nivå Bymidte

 

Listen over sager på vej er ikke en komplet liste over kommende sager, men rummer større, strategiske sager og sager, der
af et flertal i udvalget er besluttet optaget politisk ved senere udvalgsmøder.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 11-09-
2023

Orienteringen tages til efterretning. Udvalget ønsker forelagt en sag om biodiversitet i drift af kommunale arealer.

Fraværende Heidi Boss Nyby (C)



Punkt 111: Digitalt underskriftsblad den 11. september 2023

21/30652

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 11-09-
2023

Underskriftsark vedhæftet.

Bilag

Underskriftsark NMB 110923.pdf

Fraværende Heidi Boss Nyby (C)
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